Quo compendio Christianam  
doctrinam licet complecti?

C Vt niz

DE FIDE ET

VT nimirum Christianus ea norit  
& obseruet, quæ tum ad Sapientiam,  
tum ad Iustitiam spectant. Sapientia, sicut & Augustinus ostendit,  
circa virtutes versatur Theologicas,  
Fidem, Spem, & Charitatem: quibus  
pure colitur in hac vita mortali Deus  
Opt. Max. Iustitia vero duabus partibus  
absoluitur, declinatione à malo,  
& boni operatione: ut Prophetæ  
inquit Regius: Declina à malo, & fac  
bonū. Iam ex hisce fontibus, Sapientiae  
scilicet & Iustitiae, non difficulter  
hauriuntur cetera, quæcunque Christianæ  
quidem institutioni, atque discipline congruunt.

Quid primū traditur in doctrina Christiana?

Fides, ianua illa nostræ salutis, sine  
qua Deū inuenire et inuocare, Deo  
seruire et placere nullus in hac vita  
potest. Credere enī oportet accedente  
ad Deum, inquit Apost. Qui vero non  
credi-

Lib. 2.  
Retract.  
cap. 63.  
2. Cor. 13.

Psal. 36.  
2. Pet. 3.

Rom. 10.  
Heb. 11.

S Y M B O L O F I D E I . 2  
crediderit, cōdemnabitur, & iam iuc  
dicatus est, ex Christi sententia.

Quid fidei nomine intelligitur?

Fides est Dei donū, quo illustratus Ephe.1.  
homo firmiter adhæret atq; assen= Heb. 12.  
titur ijs, quæ ad credēdū diuinitus re= OF 100.2.  
uelātur. Cuiuscemodi sunt, Deū esse  
trinū et vnū, ē nibilo creatū mundū,  
Deū factū esse hominē, et pro homini  
bus mortē sustinuisse, Mariā & Virg  
inē et Dei Matrē existere, mortuos  
omneis ad vitā excitādos esse, hominē  
nē ex aqua et Spiritu. S. regenerari,  
totū Christū in Eucharistia contine  
ri, et id genus alia Religionis nostræ  
venerādamysteria, quæ diuinitus re= OF 100.2.  
uelata, nō humani sensus captu com  
prehendi, sed fide duntaxat percipi  
possunt. Vnde Propheta: Nisi credis Esa.7.  
deritis, inquit, non intelligetis. Non  
enim spēctat fides naturæ ordinē, non  
sensuum fidit experientiæ, non poten  
tia aut ratione humana, sed virtute

C ij      & aue

## DE FIDE ET

& authoritate diuinanititur, illud  
planè certum habens, summam æter-  
namq; veritatem, quæ Deus est, nec  
falli posse vñquam, nec fallere. Quæ-  
obrem id Fidei vel maximè proprium  
est, ut in captiuitatem redigat omnem

**2. Cor. 10** intelle&tum in obsequiū Christi apud  
**Luc. 1.** quem non est difficile, nedum impos-  
sibile, omne verbum. Hæc fides, Chry-  
stomo teste, lumē est animæ, ostium  
vitæ, fundamentum salutis æternæ.

Quæ est simplex Fidei regu-  
la & veluti summa?

**S**ymbolum Apostolorum, in duode-  
cim distinctum Articulos, quem-  
admodum & **XII.** extiterunt præci-  
pui illi post Christum Christianæ Fiz-  
dei fundatores, sacratissimi Apostoli.

Qui sunt symboli huius  
articuli?

**I.** **C**redo in Deum Patrem omnipo-  
tētem, Creatore cœli & terræ.

**II.** Et in Iesum Christum filiū eius vni-  
cum,

S Y M B O L O F I D E I . 3

cum, Dominum nostrum.

Qui conceptus est de Spiritu sancto, I I I.

natus ex Maria virgine.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, I I I I.

mortuus, & sepultus.

Descendit ad inferna, tertia die rez v.

surrexit à mortuis.

Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram v I.

Dei patris omnipotentis.

Inde venturus est iudicare viuos & v I I.

mortuos.

Credo in Spiritum sanctum. v I I I.

Sanctam Ecclesiam catholicam san*e*t IX.

& torum communionem.

Remissionem peccatorum. X.

Carnis resurrectionem. X I.

Et vitam æternam, Amen. X I I.

Quid sibi vult primus Sym  
boli articulus?

O Stendit nobis primam in Deitate  
personam, Patrem scilicet cœle  
stem & æternum, cui nihil factu im*e* Gene. 1.  
possibile sit vel difficile: qui solo ver  
C iiij bo tam

DE FIDE ET

hō tam visilia, q̄ inuisibilia cūcta pro-  
duxit ex nihilo: p̄ducta verò v̄sq̄ con-  
seruat atq̄ gubernat summa cū boni-  
tate ac sapiētia: à quo & ad quē oīa:  
in ipso viuimus, mouemur, et sumus.

Quid habet secundus articulus?

Cōmonstrat secundā in Deitate  
personā, Iesum nomine, hoc est,

Matth. 1.

Saluatorē populi sui, & Christum, id

Acto. 10.

est, vñctum, scilicet Spiritu sancto, ac

Ioan. 1.

plenū omni gratia & veritate, Mess-

Colos. 1.

siā, Regē et Pontificē nostrū, qui pri-

matū tenet in omnibus. Ostendit euna-

dem esse Filiū Dei vnicum, ab æternis

genitum, naturale, consubstatiālem,

Ioon. 10.

& prorsus æqualē Patri secūdum di-

Hebr. 1.

uinitatē. Dñm verò nostrū, & om̄ in

1. Tim. 4.

ipsū credētiū, vt quos ipse pditos vltro

Act. 4.

liberavit, ac liberalissimē redemit.

Nec enī aliud nomē est sub cœlo datū

hoībus, ī quo nos saluos fieri oporteat.

Quid credendum proponit  
tertius articulus?

Eundem

## SYMBOLO FIDEI 4

**E**Vnde testatur dñm, qui ab æterno  
genit⁹ à Deo Patre sine matre fuit  
ppter nos de cœlis descēdisse, et huma-  
nā assūpsisse naturā, quæ temporaliter  
et cōcept⁹ sit in Nazareth, et sub Au= **Lucæ 1.**  
gusto nat⁹ in Bethleem, idq; sine Patre, & 2.  
ex illibata Virgine sic ædit⁹, operāte,  
scilicet in illa, virtute Spiritus S. ut  
Verbū caro, et Deus homo fieret, atq;  
Maria simul Dei mater et virgo esset.  
Hæc incarnatio filij Dei nostra est  
quodāmodo regeneratio, ut maledicti **Iob 14.**  
Ad filij, de īmūdo cōcepti semine pu= **Rom. 8.**  
rificemur: tū ē carnalibus spirituales,  
ac planè filij Dei efficiamur in Chri=  
sto. Dedit enim potestatem filios Dei **Ioan. 1.**  
fieri, his qui credunt in nomine eius.

Quid cōtinet articulus quartus?

**O**Stendit Christum, ut hominem, **Isaiæ 53.**  
verè & extrema passum sub Pō= **Matt. 20.**  
tio Pilato, iniquo præside: Crucifixū & 27.  
itē, et mortuū et sepultū, cū esset alio= **Ioan. 1.**  
quin agn⁹ sine macula innocētissimus. **Heb. 7.**

C iiiij      Quæ

D E F I D E E T

Quæ Christi passio, sanguis, crux,  
vulnera & mors, peccatoribus confos-  
lationem, sanitatem, virtutem & vi-  
**Rom. 8.** tam continuè exhibent, si tamen pare-  
mus & cōpatimur capiti, ut ita simul  
**Hebr. 5.** & cōglorificemur. Cōsummatus enim  
factus est oībus obtēperātibus sibi, cau-  
sa salutis æternæ: ut Scriptura inquit.

Quid credendum profert  
quintus articulus?

**C**hristus docet, postquam mortuus  
esset in cruce, secundum animam  
quidem ad inferos usque penetrasse, tum  
ut mortis ac Sathanæ deuictore, tum  
ut Patrum in limbo sedētium libera-  
torem sese declararet. Secundum cor-  
pus autem, tertio post die cum Tri-  
umphantior ex inferis redire vellet, sua  
vi resurrexisse de sepulchro eundem,  
qui pro nobis pepedit in ligno, factum  
iam immortalem ac gloriosum, primos  
genitum, ex mortuis. Quo admirabili  
opere consolatur ac docet, eleatos libe-  
rari,

**Colos. 1.**

S Y M B O L O F I D E I . 5

rari, de potestate Sathanæ, mortis & inferni, eamq; resurgedi gratiam omnibus offert atq; commendat, vt verè credentes in Christum, resurgent de Rom. 6. vitijs ad virtutes, à morte peccati ad vitam gratiæ, in fine porrò seculorum omnium de morte corporis ad vitam immortalem. Si enim Christus resur= 1. Cor. 15. rexit, & nos resurgentemus.

Quid adfert sextus articulus?

A Bsoluto humanæ redemptionis operæ, Dominum Iesum ostendit, Act. 1. postquam rediuius ille suis apparuit, quadragesimo die in cœlum ascensus, vt secundum carnem exaltaretur Ephe. 1. super omnia. Sedet igitur Dominus Mar. 16. Iesus in cœlis ad dexteram virtutis Heb. 1. Dei, parem cum Patre potestate ex= Mat. 28. ercens, gubernans omnia, diuina maiestate prorsus resplendens, quod est nimirum ad patris sedere dexteram. Hæc laeta Christi ascensio, nostræ fidei ac spei certitudo est, vt quò caput pres

## DE FIDE ET

præcessit prostratis semel hostibus,  
eodem membra etiam, si capiti modo pa-  
**Hebr. 5.** reant & inhæreant suo, peruenientia esse  
**Ioan. 15.** maximè confidamus. Vado, inquit, pa-  
rare vobis locum.

Quid credendum exhibit se-  
ptimus articulus?

**P**roponit extremū Iudicij die, quā-  
do Christus in humana carne rur-  
sus descendēs, tremēdū aget Iudicem  
**Psal. 61.** totius orbis, & unicuique reddet secū-  
**Matt. 16.** dum opera sua, Iudicabit in sede ma-  
& 25. iestatis suæ ad unum omnes, probos ac  
**1. Thes. 4.** improbos, siue quos iudicij dies illa vi-  
uos adhuc in carne, siue ante a mortuos  
reperiet. Hic admonemur, ut eo cau-  
tius reflüssque vivamus, quò certius  
intelligimus, nostras & actiones, &  
cogitationes omnes versari semper ob  
oculos cuncta cernentis, & æquissimè  
**1. Pet. 17.** iudicantis. Adeò æquus & iustus est  
**1. Thes. 4.** scrutator ille cordium, & vindicta ini-  
**2. Cor. 5.** quitatū, ante cuius tribunal manife-  
stari

SYMBOLO FIDEI. 6

stari nos omnes oportet, ut unusquisque  
prout gesit suo in corpore, siue bonum,  
siue malum, ab illo recipiat.

Quæ est summa articulorū de se-  
cunda in Deitate persona?

**O**MNINO credi volunt, Christū ves-  
rū Deū & hominē esse, qui Res  
dēptionis humanæ opus perfecerit, ut  
idē sit ipse nobis via, veritas, & vita, Ioan.14.  
per quē saluati & liberati sumus. De  
cuius quidē redēptionis beneficio, ita  
præclarè scriptū est: Apparuit gratia Tit.2.  
Dei Saluatoris nostri omnibus homi-  
nibus: erudiēs nos, ut abnegātes impi-  
etatē & secularia desideria, sobrietē, et  
iustē, & piē viuamus in hoc seculo,  
expectātes beatā spē, & aduētū glo-  
riæ magni Dei, & Saluatoris nostri  
Iesu Christi: q̄ dedit semetipsum p̄ no-  
bis, ut nos redimeret ab oī iniqtate, et  
mundaret sibi populū acceptabilē, se-  
ctatore bonorū operū. Sic Apost. Paul. Ephe. 2.  
Et alibirursus idē: Ipsiū (Dei) sumus  
factura,

DE FIDE ET  
factura, creati in Christo Iesu, in ope-  
ribus bonis, que præparauit Deus, ut  
in illis ambulemus.

Quid docet octauus articulus?

**S**ubiungit tertiam in Deitate per-  
sonam, Spiritum sanctum: qui ex  
**Athan.** in Patre Filioque procedens, unus cum  
symbolo. utroque sicut verus, eternus, et aequalis  
Deus existit, ita eadem fide, parique  
cultu et honore ut illum quoque pro-  
**Ioã. 14.16** sequamur, necesse est. Hic ille para-  
cletus, et Doctor veritatis, qui corda  
credentium illustrat, purificat, sanctifi-  
ficat, et in omni sanctitate confirmat,  
**Rom. 8.** Hic est, qui et adiuuat infirmitatem  
**1. Cor. 12.** nostram, et singulis prout vult, varias  
donationes suas distribuit, impertitque.

Quid addit articulus nonus?

**O**stendit, Ecclesiam, id est, cun-  
ctorum Christi fidelium congre-  
gationem: pro qua Christus in carne  
**Cant. 4.** cuncta et fecit et pertulit, eamque pris-  
**Ephe. 4.** mo unam esse in fide, fideique doctrina,  
et ad-

# SYMBOLO FIDEI. 7

& administratione Sacramentorum.

Secundò esse sanctā, quia tum à Christo capite suo sanctificatur, tum à Spiritu sancto gubernatur. Tertiò Mar. 16. esse Catholicam, id est, vniuersalem, adeò ut omnes omnium temporum locorumque homines, qui modò in Christi fide ac doctrina conueniunt, uno quasi materno sinu excipiatis, concludatis, ac saluet. Quartò esse in eadem Ecclesia Ephe. 4. Sanctorum communionem, ut qui in Ecclesia, veluti domo Dei familiaque versantur, societatem quandam inter se, & unionem seruent individuum: et sicuti viuis corporis membra, se in unicem iuuent mutuis officijs, meritis orationibus. Apud hos est unitas fidei, doctrina consentiens, conformis usus Sacramentorum: qui etiam solliciti sunt seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Extra quam communione (sicut extra Noë aream) nulla omnino salus mortalibus: non Iudeis aut Ethnicis, qui fidem Ecclesiae nunquam receperunt.

D E C H A R. E T

recepérunt: non Hæreticis, qui rece-  
ptam deseruerunt, vel corruperunt:  
non Schismaticis, qui pacem & vni-  
tatem Ecclesiæ reliquerūt: postremo  
neque Excommunicatis, qui qualibet  
alia graui de causa id meruerunt, vt  
ab Ecclesiæ corpore, ceu pernitoso  
quædam membra præscindantur, se-  
parētur. Atq; istiusmodi omnes, quo-  
niā ad Ecclesiā, eiūsque sanctā com-  
munionē non pertinent, sanè diuinæ  
gratiæ & salutis æternæ non possunt  
esse participes, nisi Ecclesiæ, à qua suo  
illi vitio sunt semel auulsi, primū re-

De simpli. concilientur, atq; restituātur. Certa  
prælator. estenim Cypriani & Augustini re-  
Lib. 4. de gula: Non habebit Deum patrem, qui  
symbolo. Ecclesiam noluerit habere Matrem.

Quid proponit articulus  
decimus?

Luc. 24. R Emīssōne peccatorū, quæ in Cœ-  
tholica duntaxat Ecclesia virtus  
te Dominicæ passionis confertur. Ea  
nobis

## SYMBOLO FIDEI. 8

nobis per ecclesiæ Sacramēta donatur Acto. 2.  
¶ accipitur, ut proinde nulli quātū= Ioan. 20.  
uis facinoroſo, quē modō peccatorum Ezech. 18  
ſuorū pœnitentia, diffidendū ſit vñq̄ de 1. Tim. 2.  
parata ſibi gratia, et exposita mīa dei.

Quid habet vndecim<sup>o</sup> articulus?

Carnis resurrectionem, quæ in no= Iob 19.  
uiſimo die bonis malisque con= 1. Cor. 15.  
tinget, quando ante Christi tribunal 2. Cor. 5.  
in carne cuncti apparebimus, ut reci-  
piat vnuſquisq; prout geſſit in corpo-  
re ſuo, ſiue bonū, ſiue malū. Et proce= Ioan. 5.  
det, qui bona fecerūt, in resurrectionē  
vita: qui verò mala egerūt, i resurre= Mat. 25.  
tionē iudicij, et in suppliciū aternū.

Quis est poſtemus articulus?

Iſt̄, qui oſtēdit bonis vitā aternā  
effe propositā, quæ ab omni malorū  
ſenu et metu procul abſit, et cæleſtie  
bus ſine fine gaudijs abundet. Vnde Luc. 12.  
Christus: Nolite timere puſillus  
grex, inquit, qacō placuit Patri ve-  
stro dare vobis regnum. De quo & in  
extrema

## DE FIDE ET

Mat. 25. *extremo Iudicij die dicet eleētis: Ve-*  
*nite benedicti Patris mei, possidete*  
*paratum vobis regnum à constitutio-*  
*ne mundi. Adiicitur demum clausula*  
*isthæc āmē, ut fidei et cōfessionis hui⁹*  
*Christianæ testimonium apud nos in-*  
*dubitatu⁹ esse ac solidū, demonstretur.*

*Quæ est summa omnium Sym-*  
*boli articulorum?*

C  
Orde credo, & ore simul cōfiteor,  
Dominū Deum, quo nihil aut ma-  
ius, aut sapientius, aut melius potest  
excogitari, eundem & vnum in essen-  
tia/ea natura diuina, & trinam in  
Personis esse, utpote Patrē, & Filiū,  
& Spiritū sanctū, ita ut hi tres  
vnum sint, unus, verus, æternus, im-  
mensus & incomprehensibilis Deus:  
Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt  
omnia. Huic sanctissimæ simul & ins-  
dividua Trinitati respondent partes  
Symboli tres præcipue: Prima de Cre-  
atione, Secunda de Redemptione, Tera-  
tia de

1. Ioan. 5.

Rom. 11.

## SYMBOLO FIDEI. 9

tia de Sanctificatione. Deus Pater  
conditor uniuersorum. Deus Filius  
Redemptor hominum. Deus Spiritus  
sanctus Ecclesiæ seu Christi fidelium,  
sanctificator, custos & rector.

Est ne satis Christiano ea sola crea-  
dere, quæ complectitur Symbolū?

Primum ea quidem, quæ Symbolo  
tradūtur, cuius credēda, & aper-  
tè profitenda sunt. Secundò & illa,  
quæ simul vniuersa scriptura Diuina 2. Pet. 1.  
seu Canonica complectitur. Tertiò Tertul. de  
itidem, quæ partim ex Symboli arti-  
culis, partim ex scripturis eisdem, ve-  
lut fontibus ritè deducuntur. Quar-  
tò & illa pro sacro sanctis habenda,  
firmissimam fide retinenda sunt, quæ  
Spiritus sanctus credēda nobis reue- Mat. 18.  
lat, pronuntiatam per Ecclesiam. Circa 1. Tim. 3.  
hæc enim omnia Fides Christiana  
versatur: qua demum certò & citra  
hæsitationem ullam credimus, quæ  
cum à Deo salutis nostræ causâ reue-

D lata

DE SPE ET

Ioan. 16. latasunt ecclesiæ, siue scripto illa, siue  
2. Thes. 2 viuæ vocis traditione nobis cōmēden-  
1. Ioan. 2. tur. Qua de re postea dicetur fusiōs,  
Cap. IIII. cūm ad Ecclesiæ præcepta ventū erit.

De Spe & Oratio-  
ne Dominica. Caput II.

Quid est Spes?

1. Cor. 15.  
Rom. 5.  
Tit. 2.  
1. Pet. 1.

2. Cor. 1.  
1. Ioan. 3.  
1. Cor. 2.  
Tit. 2.  
Ephe. 2.  
2. Pet. 1.

**V**irtus est diuinitus infusa,  
per quam certa cum fiducia,  
nostræ salutis & æternæ via  
tæ bona expectantur. Cuiusmodi qui-  
dem expectatio primùm ex magnitu-  
dine gratiæ per Christum nobis pare-  
tæ & exhibitæ: deinde verò ex testi-  
monio conscientiæ ac voluntatis bonæ,  
qua Dei gratiæ cooperamur, proue-  
nit, ut sectatores etiam non ignauis-  
mus bonorum operum, quæ Deus præ-  
parauit, ut in illis ambulemus, cera-  
tamq; vocationem & electionem nos-  
stram per ea ipsa faciamus.

Quæ

ORAT. DOMIN. 10

Quæ sunt nobis speranda?

Propriè quidem, & præcipuè bona Mat.6.  
illa Regni cœlestis, quæ nos verè 1.Petr.1.  
beatos faciūt: generatim autem, quæ Mar.11.  
cungregatè desiderantur vel petuntur Luc.11.  
à Deo, in eum modum scilicet, quem  
Dominica nobis commendat Oratio.

Quæ summatim in Dominica  
oratione tractantur?

Septem in ea petitiones proponuntur,  
ad quas referri omnes omnium August. in  
orationū species & formæ debet, siue Encbi. cap.  
pro expetendis bonis, siue pro delendis  
peccatis, siue pro auertendis malis dis  
uinā opem imploramus. In prioribus  
autem tribus petitionibus æterna pos  
scitur: in reliquis quatuor etiā tem  
poralia, quæ tamē propter æternacōn  
sequendas sunt nobis necessaria.

Recita per partes orationem  
Dominicam.

Pater noster qui es in cœlis. Matt.6.  
Sanctificetur nomen tuum. 1.

Dij Adue-

DE SPE ET

- III. Adueniat regnum tuum.  
III. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra.  
III. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.  
V. Et dimitte nobis debita nostra, sicut, et nos dimittimus debitoribus nostris.  
VI. Et ne nos inducas in tentationem.  
VII. Sed libera nos a malo, Amen.

Quid sibi vult initium orationis,  
Pater noster qui es in cœlis?

¶ **P**rofati uncula est, & nos memores reddit summi beneficij, quo Deus Rom. 8. Pater in cœlis perfectissime regnans, Galat. 4. nos hic recipit in gratiam, & propter Christum Filium in suos quoque filios, & regni cœlestis heredes per Spiritum sanctum adoptauit. Quæ tanti beneficij memoria non solum attentationem excitat, sed etiam ad redamandum Patrem, prouocat filios: ad ordinum vero impetrandoque auget fiduciam.

¶ **Q**uis est sensus primæ petitionis?  
In no-

O R A T. D O M I N . II

**I**N nobis, & æquè in omnibus alijs,  
promoueri semper & augeri petitio-  
mus, quicquid ad gloriam summi opti- 1. Cor. 10.  
mūq; Patris nostri spectat. Id vero fit  
maxime, quum veræ fidei confessio,  
& Christianæ vitæ conuersatio suam  
in nobis vim exerit, vt inde alij quoq; Matth. 5.  
glorificant Patrem.

Quid continet secunda petitio?

**P**Etimus, vt solus Deus per gratiā Rom. 5.

& iustitiā regnet in Ecclesia sua,  
imò & in mundo vniuerso, eiectis dea-  
num hinc aduersarijs potestatibus,  
& cupiditatibus malis omnibus, quo-  
ad fieri potest. Rursum hic optamus 1. Pet. 2.  
& precamur, vt ex hoc mundo, veluti Iob 7.  
è graui peregrinatione militiaq; vo-  
cati, quamprimum transferamur ad Rom. 8.  
regnū glorie, et felicitatis æternæ, vt Mat. 25.  
cū Christo in sempiternū regnemus.

Quid includit tertia petitio?

**R**Ogamus, vt sicut in cœlo angeli  
& Beati omnes, ita nos quoque in Psal. 102.  
D iij terris,

DE SP E E T

terris, quamvis fragiles, exacta Deo  
1. Pet. 4. præstemus obedientiam, nihil habens  
Matth. 26 tes prius, quam ut diuinæ voluntati  
subijciamur, & cōformemur per om-  
nia siue in prosperis, siue in aduersis.

Quid habet quarta petitio?

Jacobit. AB omnis boni authore ac fonte,  
Psal. 39. uti pauperes & mendici, deside-  
Prou. 30. ramus, quæ ad vitam hanc corporis  
2. Tim. 6. quotidie sustentandæ sunt satis, ut vis  
etū scilicet, ac vestitū. Præterea quæ  
ad vitā animæ promouēdā faciūt, hic  
Matth. 4. expetimus: veluti verbū Dei animæ  
Ioan. 6. pabulum efficax, sacro sanctā Eucha-  
ristiam, cæteraq; salutifera Ecclesiæ  
Sacramenta, quæ pascunt, curant, &  
confortant hominem interiorem.

Quo pacto intelligitur quina-  
ta petitio?

HIC petimus, à labe peccati, quoniam  
nihil fædius, nihil animæ pestilens  
tius est, clementer expurgari, & ea  
ipsa quæ peccando contraximus, dea-  
bita

bita relaxari. Addita verò est conditio, ne alioquin peccatio frustranea efficeret nos videlicet vindictæ cupiditatē deposuisse, cum proximis in gratiam redijisse, & cuius ex animo noxiam omnem cōdonasse. Hoc est, quod alibi dixi: veritas: Dimittite, & dimittetur Luc. 6.  
Votis. Et iterum: Si nō dimiseritis hominibus Matth. 6.  
minibus, nec Pater vester dimittet vobis debita vestra.

Quid continet sexta  
petitio?

**Q**uoniam præsens hæc vita perinde 1ob. 7.  
ac militia est super terram, dum Iacobi 1.  
varijs temptationibus semper impugnatur Galat. 5.  
murus à Mundo, Carne, & Sathanæ, id Ephe. 6.  
circo piè solliciti Diuinā imploramus 1.Ioan. 2.  
opere, nō modò ne succubamus hisce aduersarijs, atque succubendo dñemur,  
sed etiam ut Sathanæ resistamus fortiter Iacobi 4.  
contemnamus Mundū, castigemus carnem 1.Petr. 5.  
ut inuidi milites Christi. 2.Tim. 2.

D iiiij Quid

D E S P E E T

Quid est in septima & po-  
strema petitione?

PRecamur ad extremum, ut huic  
seculi calamitatibus, quibus exere-

Tobiæ 2. centur etiam pīj, non sīnat nos Deus  
Eccles. 27 perdi, & euerti cum impijs, sed vt  
1. Tim. 2. benignitate sua nos liberet ac tue-  
tur, quatenus saluti nostrae congrut,  
ab omni malo tū corporis, tū anime,  
siue in hac vita, siue in futura. Clu-  
dimus totam precationem hac vna vo-  
ce Amen, Ut comprobemus nostram  
in orando simul & impetrando fidu-  
ciam, tū propter Christi promissio-

Luc. 11.

nem: Petīte, inquit, & accipietis. tū

Rom. 10. propter Patris erga nos immēsan cle-

1. Tim. 2. mentiam, & propensam in omnis mis-

Ezech. 18 sericordiam.

Quæ est summa orationis  
Dominicæ?

Augustin. Formulam absolutam continet non  
serm. 182. solū orandi ac postulandi bona,  
de temp. verumetiam deprecandi itidem ac fu-  
giendi

giendi mala quælibet. Inter bona verò primum est illud expetendum, ut Pater cœlestis ab omnibus semper & ubique glorificetur: deinde vero, ut illius Regni participes efficiamur: tu ut ea nobis media suspetat, quibus ad Regnum Dei commodè peruenitur: ut est, ex parte animæ quidem nostræ, voluntati Diuinæ nos conformare: ex parte vero corporis, vietū haberemus necessarium. Adduntur secundo loco, quæ ad mala depellenda ritè postulantur, in primis quidem, ut absint peccata, bonorum omnium corruptio: tentationes itidem, quæ nos ad peccata impellant ac pertrahant: ad extremum vero deprecamur calamitates siue presentis siue futuræ vitæ. Reliquæ de Oratione in eum reseruabuntur locum, quo bonorum operum generatio plicia declarabuntur.

De Sac

DE ANGELICA  
DE SALVATIONE  
ANGELICA.

Cur Deiparā virginē salutamus?

Luc.1.

**P**rimū Euangelicis verbis & exemplis permoti, id facimus, quando nos sic docēt afflati Diuino spiritu magnus Gabriel Archangelus, & Praecursoris Domini mater sancta Elizabeth. Deinde cōfirmat nobis hanc salutandi formulam v̄sus & consensus Ecclesiæ perpetuus, quem sancti Patres & Maiores in hūc v̄sz diem religiosissimè obseruarunt.

Quem fructum ex hac salutatione consequi possumus?

**H**is verbis admonemur summi beneficij, quod per Mariam Deiparam æternus Pater inchoare voluit in Christo, & mūdo ad redimēdū genus humanū exhibere. Quare post pia vota, quæ in precatione dominica Deo cōmendauimus, hic acceptæ per Christum

## SALVATIONE. 14.

stum gratiæ memores, non modo Christi  
Matrem, sed etiam Deum Patrem Psal. 150.  
in eadem Virgine Deipara laudamus,  
& collatentes Angelis dicimus: Ave Luc. 1.  
Maria gratia plena, Dominus tecum,  
Benedicta tu in mulieribus, & benedictus  
fructus ventris tui Iesus Christus:  
Sancta Maria Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus Amen. Ex traditione Ec-

Quis est horum verborum sensus?

Primū iure gratulamur, & gratua  
lādo predicamo eā quæ nobis Euam  
alterā praesttitit, duVæ maledictionis, Gene. 3.  
quod illa prior mundo intulit, hæc par- Irine. 4. 3.  
eu suo ter fælici nosustulit modo, sed  
etiā maledictionē filiorū Adæ vertit  
in benedictionē ppetuā. Gratia plena. Hieron.  
Talibus namque decebat Virginē oppigue de assum.  
norare muneribus, vt esset gratia ple= Virg.  
na, quæ reddidit cœlis gloriam, terris  
Deū pacē refudit, fidē gentibus, fine  
vitij, vitæ ordinem, moribus discipli-  
nam: Breuiter, talis Maria fuit, vt Ambro-  
eius

DE ANGELICÆ

eius unius vita omnium disciplina sit.

- August. Dominus tecum. Tecum in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio, tecum ante partum, in partu, & post partum: quia & virtus patris ob umbravit tibi, & Spiritus sanctus superuenit in te, & Verbum caro factum ex te processit, tanquam sponsus de thalamo suo. Benedicta tu in mulieribus. Quia virginitate sponsa, simul & fœcunditate Mater existis: quam proinde summo iure beatam dicunt, semperque dicent omnes generationes. Mulier tota pulchra et immaculata, virgo ante partum, in partu, & post partum, semper incorrupta, ab omni peccati labe libera: super cœlos omnes exaltata, quem nec minus viuificando profuit, quam in felix Eua obfuit mortalibus occidendo. Et Benedictus fructus ventris tui Iesus Christus. Ut qui ex Mariaradice velut flos ascensdens, et ipse quodammodo terræ fructum se præstítit, & æternæ salutis fructum ita
- Luc. 1. Ieron. contra Heluid. August. de natu. & grat. Esa. 11. Esa. 4. Iohn. 15.

SALVATIONE. 15

ita membris suis, sicut vitis palmitis  
bus succū et vigorem, suppeditat. Ve= Luc.11.  
rē beatus venter, qui portauit & cedi-  
dit mundo Saluatorem. Verē beata vi-  
scera, quæ de cœlo plena Filium Dei  
lactauerunt. Et additur demū ab Ec-  
clesia, Sancta Maria Mater Dei ora  
pro nobis peccatoribus. Quippe san-  
ctorum Patrum vestigijs insistentes,  
præterquam quod laudabilem, & ad-  
mirabilem illam Virginem, quæ sicut  
liliū est inter spinas salutamus: eadē Cant.2.  
præterea virtute Dei auctā esse tan-  
ta credimus atq; profitemur, ut possit  
prodesse, fauere, annuere misericor-  
talibus, dum hi præsertim jē, suaque  
vota illi ex fide commendant, ac Di-  
uinam gratiam, gratiæ Matris in-  
tercessione supplices expetunt.

CHRYSOSTOMVS: Ut verē In Litur-  
dignum & iustum est glorificare te glia.  
Deiparam, & semper beatissimam, et  
penitus incontaminatam Matrē Dei  
nostrī, honoratiorem Cherubin, &  
glo-

DE ANGELICA  
gloriosiorem incomparabiliter Sera-  
phin, quæ citra corruptionē Deū pepe-  
risti: verè Deiparā te magnificamus.

Lib. 2. de  
uirginita. Ambrosius: Sit nobis tanquam in  
imagine descripta, virginitas, vitaq;  
beatæ Mariæ, de qua velut speculo,  
refulget species castitatis, & forma  
virtutis. Quid nobilius Dei Matrē?  
quid splendidius ea, quam splendor  
elegit? quid castius ea, quæ corpus si-  
ne corporis contagione generauit?

In serm.  
de Assum.  
Virg. Augustinus: Sancta Maria succur-  
re miseris, iuua pusillanimes, refoue  
flebiles, ora pro populo, interueni pro  
clero, interueni pro deuoto fæmineo  
sexu, sentiant omnes tuum leuamen,  
quicunque celebrant tuū nomen. Neq;  
enim dubiū, quæ meruit pro liberan-  
dis proferre pretium, posse plus omni-  
bus liberatis impendere suffragium.

De laud.  
Mariæ. Bernardus: Virgo Rēgia ipsa est  
via, per quam Saluator aduenit, pro-  
cedens de ipsis vtero, tāquam Spons  
Psal. 118. sus de thalamo suo. Per te accessum  
habeat

SALVATIONE. 16

habeamus ad Filium ô benedicta in-  
uentrix gratiae, genitrix vitae, mater  
salutis, ut per te nos suscipiat, qui per  
te datus est nobis.

De charitate &

Decalogo. Cap. III.

Quid est Charitas?

**S**incerā dilectio, qua Deus pro<sup>s</sup> Mat. 12.  
pter se diligitur, & proximus Luc. 10.  
propter Deum. Diligēdus enim  
præcipue est Deus in omnibus, & su<sup>s</sup>  
per omnia, & propter se solum, ut qui  
summum eternumq<sup>ue</sup> bonum est, quod Psal. 115.  
solum nostros explet animos: cuius Prou. 16.  
amor & honor, nisi sanè sumus ingra-  
ti, nostræ tum voluntatis, tum actio<sup>n</sup> 1. Cor. 10.  
nis omnis initiu<sup>m</sup> & scopus esse debet.

Deinde propter Deum amandus pro= Luc. 10.  
ximus, hoc est, omnis homo, quod in= Mala. 2.  
ter nos omnino simus proximi, secundū Ephe. 2.  
eiusdem scilicet humanæ naturæ, nec 1. Petr. 1.

non

DE CHAR. ET  
non Diuinæ gratiæ, cōmunicationem.

Quod sunt charitatis præcepta?

Dico quidem summaria: Primum  
de diligendo Deo, sic in veterino-

Deut. 6. uaque Lege propositum: Diliges Do-

Matt. 22. minum Deum tuū ex toto corde tuo,

Luc. 10. & ex tota anima tua, et ex tota men-

te tua, et ex omnibus viribus tuis.

Hoc est primum et maximum manda-  
tum. Secundū autē simile est huic,  
Diliges proximū tuum sicut teipsum.

In his duobus præceptis vniuersa  
Lex pendet et prophetæ, inquit ipsa  
Veritas. Et rursus per Apostolum.  
Plenitudo Legis est dilectio: et, Finis  
præcepti est charitas de corde puro, et  
conscientia bona, et fide non ficta.

Quo indicio se prodit Syn-  
cera Charitas?

1. Ioan. 5. Hec est Charitas Dei, ut mandata  
eius custodiamus, et mādata eius  
grauia non sunt, inquit Ioannes ille  
Christo dilectus. Tum Christus ipse  
docet:

DECALOGO. 17

docet: Si diligitis me, mādātā mea ser-  
uāt. Qui habet mandata mea, & ser-  
uat ea, ille est, qui diligit me. Qui au-  
tem diligit me, diligitur à Patre meo,  
& ego diligam eum, & manifestabo  
ei meipsum. Qui non diligit me, ser-  
mones meos non seruat.

Cæterum hæc ipsa Dei mandata in  
Decalogo maxime cernimus.

Quo pacto recensentur man-  
data Decalogi?

Ita in Exodo legimus. Exod. 20.  
Ego sum Dominus Deus tuus. Leuit. 19.  
Nō habebis deos alienos corā me. Nō I.

facies tibi sculptile, vt adores illud.  
Non assumes nomen Domini Dei tui II.

in vanum.  
Memēto, vt diē Sabbathi sanctifices. III.

Honora patrem tuū et matrem tuam, III I.  
vt sis longævus super terrā, quam  
Dominus Deus tunc dabit tibi.

Non occides. V.

Non Mæchaberis. V I.

E Non

DE CHAR. ET

- VII. Non furtum facies.  
VIII. Non loqueris cōtra proximum tuum  
falsum testimonium.  
IX. Non cōcupisces uxorem proximi tui.  
X. Non domum, non agrum, non seruum,  
non ancillam, non bouem, non asinum,  
& vniuersa quæ illius sunt.

Quid sibi vult hoc exordium:  
Ego sum Dominus  
Deus tuus?

**D**ecalogum exorditur Deus à nobis  
titia sui, & ab insinuatione Ma-  
iestatis suæ, ut certa quædam, & sa-  
cro sancta hinc legibus authoritas cō-  
stet, Nempe tam serior nobiscum agitur,  
ut si unquam salui esse velimus, hic ve-  
lut in clarissimo speculo, Diuinæ Ma-  
iestatis voluntatem certam contem-  
plemur, agnitamque Legem illam san-  
ctissimam, adiuuante Christi spiritu,  
accuratè seruemus. Nec enim præci-  
pit solum, sed benedictionem quoque pro-  
mittit, & opere tribuit noster Legisla-

Rom. 8.

Psal. 83.

t. 12.

tor. Spiritū meū, inq̄t, ponā in medio Ezech. 36  
 vestri, et faciā, vt in p̄ceptis meis am-  
 bulletis, & iudicia mea custodiatis, et  
 operemini. Quare cū Christus etiam  
 præcepisset: Tollite iugū meū sup̄ vos, Matt. 11.  
 ne q̄s causaretur difficultatē adiecit:  
 Iugū enī meū suave est, et onus meum  
 leue: ijs videlicet, qui gratiæ spiritu 2. Cor. 6.  
 imbuti, in charitate nō ficta ambulat.

Quid complectitur in se pri-  
 mum præceptum?

Prohibet ac damnat idololatriā, ob- Leuit. 19.  
 seruationes superstitiosas, vsum Esa. 40.  
 etiam artis magicæ vel diuinatoriæ. Deut. 18.  
 Rursus docet atq; exigit, vt nullā pror Eccle. 34.  
 sus creaturā quātūuis excellentē pro  
 Deo habeamus. Solū autē, vnu, verū, Mar. 12.  
 æternū, immensumq; Deum credamus 1. Cor. 8.  
 et cōfitemur, Cui vni tribuatur sum-  
 mus & singularis ille cultus, quem  
 Græci λατεριόν appellat. Hoc fit, vt Deut. 6.  
 sup̄ oīa colam, inuocemus, adoremus, Matth. 4.  
 sumū illud bonū Opt. Max. Creatorē,  
 E-ij Redem-

DE CHĀR. ET

**Isa. 44.** Redemptorem, Saluatorem, unum &  
**Oze. 13.** immortalem Deum, qui est super om-  
**Ephe. 4.** nes, et per omnia, et in omnibus nobis.

Quomodo præter Deum san-  
ctos colimus et inuocamus?

**Lib. 20.**  
**contra**  
**Faustum.**

R Eſpondet Augustinus: Populus  
Christianus memorias Martyrum  
religiosa ſolēnitate concelebrat, & ad  
excitandam imitationem, & ut merita  
tis eorum cōfocietur, atq; orationibus  
adiuuetur. Quod autem hic de Mar-  
tyribus dicitur, ad omnes etiā sanctos  
cum Christo regnantes ſpectat, Non  
illos quidem uti Deos Ethnicorū mo-  
re colendos, neq; perinde ac Deum fan-  
tum Sanctorū, ſed lōgē inferiore mo-  
do & gradu: utpote velut amicos, fi-  
lios haeredesq; Dei, et cohæredes Chri-  
ſti electissimos atq; beatissimos, vene-  
randos. Qui præterea noſtræ ſaluti eo  
1. Co. 13. ſtudent, fauentq; impensiū, quo ſunt  
2. Cor. 5. in omni charitate, in omni virtute, ac  
cœlesti gloria perfectiores, quam hic  
eſſe

**Damas.**

**lib. 4.**

**Rom. 8.**

**1. Co. 13.**

**2. Cor. 5.**

esse in carne potuissent. Sicut igitur August.  
 infra Deū, illos plusquā vllos inter= lib. 20. cō  
 ra mortales recte amamus, ita eosdem traFaustū  
 tali, tantaq; dignitate auētos honora= Amb. li. 1.  
 mus etiam, atq; pro Christiana pietatē de uiduis.  
 te inuocamus: Hac tamē cautione sem Euse. li. 4  
 per addita, vt suis honos, summisque Hiero. ad  
 cultus, quem λατρείαν esse diximus,  
 summo Deo et Mediatori Christo de= Riparum  
 bitus, integrē conseruetur. Bass. de  
 tyribus.

Quod autem hunc in modum San=  
 ētos inuocamus, adeò Christi Saluato=  
 ris & Domini nostri gloriam nō ob= scurat, vt etiam magis ac magis illus= stret, amplificet, augeatq;. Hic enim eximia Christi redemptoris virtus  
 splendescit, ac gloria, quod is nō quidē Psal. 67.  
 in se tantum, sed in sanctis etiam suis  
 est, apparetq; potens, glorioſus, mira= Ioan. 12.  
 bilis: Quod eosdē honorat ipſe, nimisq; Psal. 115.  
 honorari vult in cœlo & in terra: Chryſoft.  
 Quod per hos itidem, & propter hos Homi. 41.  
 multa largitur, & parcit ſæpe imme= in Gene.  
 rentibus, vt in Abraham, Iſaac, Ia= Gene. 26.

E iij cob,

D E C H A R . E T

Exod.32. cob, David, Hieremia cernimus, qui  
4.Reg.19 etiā defuncti viuis profuisse legūtur.  
2.Mac.15 Vnde Patres, quum de Sanctis lo-  
Basilius. quuntur suffragatores eos, & inter-  
Chrysost. cessores, Patronosque nostros frequē-  
Augustin. ter appellat. Nec immiterit sanè, quod  
Ambro. Sanctorū fida suffragia, quū humili-  
Bernard. ter & piè in Christi nomine implorā-  
Theoph. tur, experientia teste multis opitulen-  
in Paul. tur. Haec fuit iam olim Ecclesie Ora-  
Chrysost. thodoxæ, sicut & nūc est, erga Sacerdos-  
in missa. cestas pietas, hæc doctrinæ veluti per  
Hierony. manus ad nos transmissam, & sacris  
contra Vigilan. itidem Synodis, Patrumq; cōcordibus  
6.Synodus sententijs, & indubitatis exemplis  
9. & 2. confirmatam retinent Catholici: ob-  
Nicena: strepant licet Vigilantiani iam olim  
Euseb. condemnati.  
Niceph.

Pugnatne cum hoc primo prece-  
pto vsus receptus imaginū  
Christi atq; sanctorū?

Baruc.8. **H**aud quaquā: quianō, sicut Eth-  
Deut.4.5. hic solent, adoramus sculptilia,  
ligna

ligna, lapides, perinde ac deos quosdā Leuit. 19.  
(id enim hoc præcepto cauetur maxi-  
mè) sed more Christiano, et mente pia  
veneramur illic Christum ipsum &  
Sanctos, ubi per imagines propositas  
nobis repræsentantur. Ita tum præ= Greg. lib.  
sens, tum Vetus Ecclesia summo conz 6. Epis.  
sensu docet, commendans nobis pias et  
venerandas imagines, ut quarū usum Damasc.  
Apostolica etiam traditione cōmēda= lib. 4.  
tū accepimus, & sacro sancta Patrum  
Synodo approbatum retinemus. Synod. 7.

Quapropter damnatus est error Nycens.  
Iconoclastarum: non distinguentium  
scilicet, inter simulachra Deorum,  
& Imagines Christi atque sancto-  
rum. Neque rationem isti habent  
temporis gratiæ, seu nouæ Legis, quo Philip. 2.  
Deus homo factus imaginem simili-  
tudinemque suam initio à se creatam  
ipse induit, atque in ea se nobis re-  
præsentauit.

Quid nobis præscribit secun-  
dum præceptum?

E iiiij Probiæ

D E C H A R . E T

- Levit. 19. Prohibet abusum Diuini nominis  
Zach. 8. et irreuerētiā, Ut quæ cōmittitur  
Eccl. 23. à periuris, blasphemis, & per Deum,  
Sanctos vel sacra temerē iurantibus,  
contra illud: Sit sermo vester, est est,  
Matth. 5. non non. Requirit autem, ut iuxta  
Iacobi 5. rectum linguae vsum ingentē reueren-  
tiam Diuino nomini exhibeamus, iu-  
Psal. 14. ramenta seruemus, tum Verbum Dei  
trahemus reuerenter.

Quid imperat tertium præceptum?

- Exod. 31. Postulat Sabbathū, seu diē festum  
Levit. 23. in Ecclesia, pijs operibus trāsigi.  
Hier. 17. Vult igitur, ut animus tūc ad sit curis  
vacuus, qui se liberē transferat ad  
cultum interiorem et exteriorem Deo  
præstandum in fide, spē & charitate:  
Vult, ut expediti Diuina meditemur  
beneficia, trahemus sacra, oremus &  
adoremus Deum publicē cum alijs in  
spiritu & veritate. Prohibet au-  
tem diebus festis laborare, & occu-  
pationibus deditum esse prophani:  
Ut otio

DECALOGO. 21

Ut otio sancto vacemus, adeundo De conse-  
templum, & audiendo publicum distinct. 1.  
Ecclesiæ sacram seu missam, & sta. & 3.  
tam concionem, quemadmodum hoc  
præceptum Ecclesia interpretatur.

Quæ summa est horum trium  
præceptorum?

Hæc tria priora quidem præcep-  
pta, quæ sunt primæ tabulæ, nos  
eò instituunt, ut verum Deo cultum  
præstemus, interiorem scilicet & ex-  
teriorum. In corde, ore, & opere. Pri-  
uatum et publicè. Reliqua septem  
quæ porrò sequuntur, præcepta dicū-  
tur secundæ tabulæ, in hoc addita, ut  
nostrū erga proximū officiū explicēt.

Quid proponit & iniungit  
quartum præceptum?

Dacentur hic tū filij, tum subditi, Ephe. 6.  
quid suis debeant parentibus et Rom. 13.  
maioribus, id est, omnibus qui digni- Hebr. 13.  
tate et potestate quadam præcellunt, 1. Tim. 2.  
sive in politicis, sive in Ecclesiasticis 1. Pet. 5.  
magis

D E C H A R. ET  
magistratibus gerendis. Debent autē  
bis ipsis tum interiorem, tum exterio-  
rem quandam reuerentiam & obser-  
uantiam, opem itidem & obedientiā.  
Ex regione cauetur, ne quacunque ra-  
tione vel offendamus, vel cōtristemus  
personas eiusmodi sublimiores, siue  
verbis id fiat, vel signis, siue factis.

Quid includit quintum  
præceptum?

Matth. 5.

Deut. 5.

Rom. 12.

Ephe. 4.

Colos. 3.

N

On solum externā prohibet cæ-  
dem, & vim omnem, quæ corpus  
& vitam lœdit proximi, sed etiā ex-  
cludit iram, odium, rancorem, indigna-  
tionem, & quosuis internos affectus  
ad proximi lœsionem propensos. Rea-  
quirit verò animi mansuetudinē, hu-  
manitatem, clementiam, comitatem,  
beneficentiam: ut iniuriarum facile  
obliviscamur: nō expetamus vindictā  
sed condonemus nobis iniūcē offensas,  
sicut in Cbristo Deus nobis donauit.

Quid habet sextū præceptum?  
Prohibe

Prohibet fornicationē , adulteriū , Matth.5.  
 & oēm cōcubitū illegitimiū , ac im= 1.Cor.6.  
 purā qualecunque libidine . Caueri prae= Matth.5.  
 terea & præscindi vult occasiones , Ephe.4.  
 quæ carnis libidinē irritant ac fouēt , & 5.  
 vt sunt obſcēna verba , cantilenæ in= 1.Pet.3.  
 honestæ , gestus minimè casti . Requi= 1.Thes.4.  
 rit ex aduerso fidem in coniugio , tum Hebr.13.  
 pudicitia omnem siue cordis in cogita= Tob.4.  
 tionibus et desiderijs , siue corporis in Esaiæ 30.  
 lingua , facie , oculis , auribus , tactu , Eccle.9.  
 atque in omni demum habitu , cul= 1.Tim.2.  
 tuque corporis . 1.Pet.3.

Quid docetur in septimo  
 præcepto?

Prohibetur hic omnis rei alienæ il= licta cōtreūatio , & usurpatio : Si= Ephe.4.  
 cut profurtū , rapinā , usurpas , lucra in= 1.Cor.6.  
 iusta , dolū malū , et quosuis cōtractus Luc.6.  
 quibus Christiana charitas leditur , ac 1.Thes.4.  
 proximo fraude circuuenitur . Exigit è 1.Thes.4.  
 regione hoc præceptū , vt in omnine= Luc.6.  
 gotio seu cōmertio in uiolata seruetur Ezech.18.  
 aequi=

D E C H A R. ET  
æquitas, & proximi utilitas, sic ubi  
se offerat occasio, promoueatur.

Quid in octauo præcepto com-  
prehensum est?

Exod. 23 Prohibemur eo falso, dolosum ve  
Leuit. 19 testimonium in quenquam profer-  
Deut. 5. re, Et quoquo modo proximi causam  
16. 19. 27 in iudicio subuertere, vel etiam extra  
Prou. 12. iudicium famam illius laedere: Ut sa-  
Pro. 4. 24 nè fit à susurronibus, detractoribus,  
Iacobi 4. maledicis, adulatoribus. Breuiter,  
1. Pet. 2. omne mendacium, et omnis linguae con-  
Ephe. 4. tra proximum abusus hic excluditur.  
Iacobi 3. Docemur interim de proximo benè et  
Ephe. 4. commode loqui, nempe ad illius defen-  
Prou. 17. sionem et utilitatem sine fuso, simua-  
18. Matth. 12 latione, insidiis ve.

Colos. 3. Duo postrema præcepta quid  
Ephe. 4. continent?

Deut. 5.

Eccle. 5. V Etant concupiscentiam uxoris ac  
Matth. 5. rei alienæ: ut non solum ab uxore  
1. Thes. 4. aliena, illicitis commercijs, et aperta  
externa iniustitia nos abstineamus,  
sed

D E C A L O G O .

23

sed ne voluntate quidem noceamus  
cuiquam, aut nocere deliberemus.

Exigit igitur vtrumq; hoc præceptū Iacobi 1.  
cordis sinceritatem, et benevolentiam Esaiæ 1.  
erga omnes integrum, vt quæ in rem Ephe. 4.  
& salutem proximi sunt, optemus ex Colos. 1.  
animo, neque cupiditati vñquā cū lez Eccle. 18.  
ui etiā alterius iniuria cōsentiamus.

Quò demum referenda sunt  
mandata Decalogi omnia?

A D Charitatem, quam nobis gemit August.  
nam quoque duæ tabulæ, quibus lib. 2. su-  
Dei digito mādata hæc inscripta fue= per Exod.  
runt, commendant. Docent enim man-  
data primæ tabulæ, quæ ad charitate  
Dei: mandata verò secundæ tabulæ,  
quæ ad charitatem proximi spechtant.  
Hæc est autem charitas Dei, vt man= 1.Ioan. 5.  
data eius custodianus. Qui enim di= 1.Ioan. 3.  
cit se nosse Deum, & mandata eius  
non custodit, mēdax est, & in hoc ve-  
ritas non est. Qui autem seruat ver-  
bū eius, verè in hoc charitas Dei per-  
fecta

**D E C H A R. E T**  
fecta est: in hoc scimus, quoniam in ipso  
1. Joan. 4. sumus. Deus Charitas est, & qui manet,  
in Charitate, in Deo manet, &  
Deus in eo. Hec Ioannes Apostolus.  
**Gregor.** Recte igitur dictum accepimus: Pro-  
batio dilectionis seu Charitatis, exhibi-  
bitio est operis.

Vnde Charitatis argumenta &  
officia propria dignoscuntur:

1. Cor. 13. **C**haritas patiens est, Benigna est  
Charitas non emulatur, Non  
agit perperam.

Non inflatur, Non est ambitiosa.  
Non querit que sua sunt.  
Non irritatur, Non cogitat malū.  
Non gaudet super iniquitate, con-  
gaudet autem veritati.

Omnia suffert, omnia credit, omnia  
esperat, omnia sustinet.

Rom. 8. Sic Charitate Christi flagrans Ap-  
postolus ille Paulus.

Elige ergo vitam, ut & tu viuas,  
& semen tuum (testatur Diuinum  
Orac.

## DECALOGO. 24

Oraculum) & diligas Dominū Deum Deut. 30.  
tuum, atque obedias voci eius, & illi  
adhæreas. Ipse enim est vita tua, &  
longitudo dierum tuorum.

Breuiiter, ut Christi quoque doctrinam Legi respondentem accipias.

Si vis ad vitā ingredi, serua manus Matt. 19.  
data. Hoc fac, & viues. Luc. 10.

## DE PRÆCEPTIS Ecclesiæ.

Suntne præter Decalogum alia  
præcepta Christianis ob-  
seruanda?

**S**unt utique, quando Legislator, Iacobi 4.  
& magister noster Christus nō Matt. 23.  
solū docuit præcepta Decalogi, Matt. 19.  
Sed etiam in uniuersum præcepit, quæ  
ad obedientiam Apostolicis & Ec-  
clesiasticis mandatis præstādam spe-  
stant. Hinc extant Euangelicæ illæ  
sententiæ: Sicut misit me Pater, et ego Ioan. 20.  
mitto vos. Qui vos audit, me audit: Luc. 10.

¶

## DE PRÆCEPTIS

Matt. 18. & qui vos spernit, me spernit. etc. Si non audierit eos, dic Ecclesia: Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et Publicanus. Vbi sumum atque extremum iudicium Christus.

3. Reg. 4. defert, deferri quod iubet ad Ecclesiam, id est, ad Ecclesiæ Præpositos & Re-

In Matth. étores, sicut Chrysostomus inter-

Matth. 18. pretatur, & verba Euangelij mox sequentia declarant, conuincuntque.

Proinde nec frustra scriptum est de

Aet. 15. Apostolo Paulo: Perambulabat Syria & Ciliciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum.

Cuiusmodi porro sunt, Apostolorum Seniorumque præcepta, quæ Paulus custodire iussit?

De Eccle.

Hierar.

Et Basí. de

Spiritu

Sancto.

1. Ioan. 4.

Ioannes

affirmat Euangelista:

Qui nouit

Pauli discipulus Dionysius Areopagita testatur, duplicitis ea generis esse, partim scripta, partim non scripta. Ad utrumque genus pertinet, quod

nouit Deum, audit nos: qui non est ex  
Deo, nō audit nos: in hoc cognoscimus  
Spiritum veritatis, et spiritū erroris.

Ac primum quidem genus, quod  
literis mandatur, scriptisque legibus  
constat, satis est perspicuum. Poste-  
rius vero circa praecepta & instituta Cypri. de  
eaversatur, quæ uno Traditionū no= ablut. pe-  
mine comprehendī, & sic à Patribus dum.  
nuncupari solent. Non enim scripto, Hierony.  
vti superiora, sed viva voce tradita, contra  
& veluti per manus à Maioribus ad Lucifer.  
nos transmissa, Ecclesiæ & commen= Chrysost.  
data retinentur. in 2. ad  
Thess. 2.

Est ne vtrumq; hoc præcepto-  
rū genus obseruatu necessarium?

E ST planè, si doctorem Paulum sec 2. Thes. 2.  
quimur. Itaq; fratres, state, inquit  
& tenete Traditiones quas didicistis,  
sive per sermonem, sive per epistolam  
nostram. Vndē laudat hoc nomine Cor 1. Cor. 11.  
rinthios, quod Apostolica præcepta,  
quæ viva voce tradita iam acceperat,

F seduc

DE PRÆCEPTIS

sedulò custodirent. Atq; hoc est, quod  
2. Nic. cō. Sacrosancta Synodus Nicæna Diui-  
tra Icono næ scripturæ consonans, verbis tam  
machos. luculentis expressit: Oportet nos Ec-  
clesiasticas Traditiones, siue scripto,  
siue consuetudine in Ecclesia reten-  
tas, vnanimiter & inuiolabiter ob-  
seruare.

Quomodo cognoscemus, quæ  
sint Apostolicæ & probatæ in  
Ecclesia traditiones?

In Epist.  
ad Iana-  
rium.

D E his nobis Regulam obseruatu-  
dignissimā Augustinus prescri-  
bit. Illa, inquiēs, quæ non scripta, sed  
tradita custodimus, quæ quidem toto  
terrarium orbe seruātur, datur intel-  
ligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plena-  
rijs Concilijs, quorum est in Ecclesia  
saluberrima authoritas, commendata  
De bapti. atq; statutare tineri. Sic idem rursus  
cōtra Do- docet cōtra Donatistas: Quod vniuer-  
nat. lib. 4 sa tenet Ecclesia, nec Concilijs instia-  
cap. 24. tutum, sed semper retentum est, non  
nisi